[image: image1.jpg]

ТУГАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

САЯНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ
29.10.2021г.
п. Тугач
№ 26
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тугачинский сельсовет Саянского района Красноярского края

В соответствии со статьями 14.1, 27, 29, 31, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 09.07.2020 № 9-4046 «О внесении изменений в статью 2 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» руководствуясь ст. 22 Устава Тугачинского сельсовета, Тугачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Тугачинский сельсовет Саянского района Красноярского края:

1.1. наименование Устава изложить в новой редакции:
«Устав сельского поселения Тугачинский сельсовет Саянского муниципального района Красноярского края»;

1.2. наименование статьи 3 изложить в новой редакции:
«Статья 3. Наименование и статус муниципального образования»;

1.3. абзац второй статьи 3 Устава изложить в новой редакции:
«Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Тугачинский сельсовет Саянского муниципального района Красноярского края», сокращенное наименование – «Тугачинский сельсовет Саянского района Красноярского края», Тугачинский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;
1.4. в подпункте 9 пункта 1 статьи 7 Устава слова «осуществления контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;»;

1.5. в подпункте 15 пункта 1 статьи 7 Устава слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.6. пункт 1 статьи 8.1 Устава Тугачинского сельсовета дополнить подпунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.7. подпункт 7 пункта 1 статьи 15 Устава Тугачинского сельсовета изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.8. подпункт 6 пункта 1 статьи 28 Устава Тугачинского сельсовета изложить в следующей редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.9 пункт 1 статьи 31.1. Устава изложить в следующей редакции:
«1. Администрация Тугачинского сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;

1.10. пункт 6 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Тугачинского сельского Совета депутатов в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации».»;
1.11. подпункт 3 пункта 2 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«3) По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;».
1.12. пункт 1 статьи 64 Устава Тугачинского сельсовета дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:
«1.10) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного помещения – возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;
1.13. Статью 65 Устава Тугачинского сельсовета дополнить пунктом следующего содержания:

«12. Пенсия подлежит ежегодной индексации.»;
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и защите прав граждан (Молчанова И.В.).

3.Направить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Саянского района www.adm-sayany.ru.
	Председатель Тугачинского сельского Совета депутатов
	Глава Тугачинского сельсовета

	__________________Л.Н. Вараксина

	 _____________П.Н. Кузьмич